



DAFTAR PUSTAKA

Agustian, I., Saputra, H. E., & Imanda, A. (2019). Pengaruh Sistem Informasi Manajemen Terhadap Peningkatan Kualitas Pelayanan Di Pt. Jasaraharja Putra Cabang Bengkulu. *Profesional: Jurnal Komunikasi dan Administrasi Publik*, 6(1), 42–60. <https://doi.org/10.37676/professional.v6i1.837>

Asharun, A., Ramli, A., Anwar, Idris, A. A., & Natsir, U. D. (2023). Analisis Rasio Keuangan untuk Menilai Kinerja Keuangan pada PT. Indofood Sukses Makmur, Tbk. *ACCUMULATED Journal*, 5(1), 120–132. <https://doi.org/10.61404/jimi.v1i2.52>

Dr. Samsurijal Hasan, S.P, M. M., Dr. Elpisah, S.E., M. P., Dr. Joko Sabtohadri, S. E. M. M., Nurwahidah M, S.E., M. S., Dr. Abdullah, S.E., M. M., & Dr. H. Fachrurazi, S. A. M. M. (2022). Manajemen Keuangan. In *Jurnal Keuangan dan Perbankan* (Vol. 16, Nomor 1).

Fahri Al Pasha, Muhammad Fauzan, & Zainal Arifin. (2023). Analisis Kinerja Keuangan Dengan Menggunakan Du Pont System Pada Pt Kalbe Farma Tbk Periode 2018 – 2022. *Jurnal Analisis Manajemen*, 9(1), 8–23. <https://doi.org/10.32520/jam.v9i1.2746>

FAUZAN, M., & DEFITRI RUSDIYANTI. (2022). ANALISIS RASIO KEUANGAN UNTUK MENILAI ALUR KINERJA KEUANGAN BADAN USAHA MILIK DESA (BUMDES) BERKAH AMANAH (Studi Kasus Di Desa Pekan Kamis Kecamatan Tembilahan Hulu). *Jurnal Analisis Manajemen*, 8(2), 102–117. <https://doi.org/10.32520/jam.v8i2.2419>

Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

Universitas Islam Indragiri

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang. Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi.
3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.



Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang.
Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.

2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi.

3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.

Universitas Islam Indragiri

Indriastuti, A. M., & Ruslim, H. (2020). Pengaruh Rasio Likuiditas, Rasio Solvabilitas, dan Rasio Aktivitas terhadap Kinerja Keuangan Perusahaan. *Jurnal Manajerial Dan Kewirausahaan*, 2(4), 855. <https://doi.org/10.24912/jmk.v2i4.9864>

Ompusunggu, D. P. & E. F. (2023). ANALISIS RASIO KEUANGAN UNTUK MENILAI KINERJA KEUANGAN PADA PT. INDOFOOD SUKSES MAKMUR, TBK. DI BURSA EFEK INDONESIA (BEI) PERIODE 2015-2022. *MATRIKS Jurnal Sosial dan Sains*, Vol. 5(p-ISSN 2775-3832 ; e-ISSN 2775-7285), 107–114.

Paleni, H. (2016). Analisis Kinerja Keuangan (Mardiharjo) Kabupaten Musi Rawas. *Jurnal Ilmiah Orasi Bisnis* ², 16(November), 12–24.

Permana, I. S., Rossherleen Clarissa Halim, Silvia Nenti, & Riza Nurritzkinita Zein. (2022). Analisis Kinerja Keuangan Dengan Menggunakan Rasio Likuiditas, Solvabilitas Dan Profitabilitas Pada PT. Bank BNI (Persero), TBK. *Jurnal Aktiva : Riset Akuntansi dan Keuangan*, 4(1), 32–43. <https://doi.org/10.52005/aktiva.v4i1.150>

Putri, Y. M., Rahman, A., & Hidayati, K. (2021). Analisis Rasio Profitabilitas, Rasio Likuiditas, Dan Rasio Solvabilitas, Dalam Menilai Kinerja Keuangan Pada Pt. Bank Rakyat Indonesia (Persero), Tbk Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia. *Equity: Jurnal Akuntansi*, 2(1), 14–26. <https://doi.org/10.46821/equity.v2i1.198>

Sari, P. N., & Alfian, R. (2023). Analisis Laporan Keuangan Untuk Mengukur



Kinerja Keuangan Pt. Tunas Baru Lampung Tbk Tahun 2018-2020. *Jurnal Bisnis Darmajaya*, 9(1), 41–50. <https://doi.org/10.30873/jbd.v9i1.3534>

siska fratiwi, h pantani dahlah. (2022). ANALISIS KINERJA KEUANGAN PADA PT. INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK. *jurnal manajemen*, 10(4), 457–465.

Tyas, Y. I. W. (2020). Analisis Rasio Keuangan untuk Menilai Kinerja Keuangan pada Elzatta PTyas, Y. I. W. (2020). Analisis Rasio Keuangan untuk Menilai Kinerja Keuangan pada Elzatta Probolinggo. *Jurnal Ilmiah Ilmu Ekonomi Dan Bisnis*, 8(1), 28–39. *robolinggo. Jurnal Ilmiah Ilmu Ekonomi dan Bisnis*, 8(1), 28–39.

Yuniarti, R., Haeruddin, M. I. W., Anwar, A., Sahabuddin, R., & Ruma, Z. (2023). Analisis Tingkat Likuiditas dan Profitabilitas PT Indofood Sukses Makmur Tbk di Bursa Efek Indonesia. *Kompeten: Jurnal Ilmiah Ekonomi dan Bisnis*, 2(1), 296–306. <https://doi.org/10.57141/kompeten.v2i1.47>

Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

Universitas Islam Indragiri

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang. Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi sesuai dengan UU Hak Cipta di Indonesia. Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.

LAMPIRAN-LAMPIRAN

Lampiran 1: *Current Ratio* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Aktiva Lancar (Rp)	Hutang Lancar (Rp)	Rasio Lancar (%)
2021	54.183.399	40.403.404	134
2022	54.876.668	30.725.942	179
2023	63.101.797	32.914.504	192

Sumber: laporan keuangan yang diolah

Lampiran 2: *Quick Ratio* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Aset Lancar – Persediaan (Rp)	Hutang Lancar (Rp)	Rasio Cepat (%)
2021	41.499.563	40.403.404	103
2022	38.359.315	30.725.942	125
2023	47.888.300	32.914.504	145

Sumber: laporan keuangan yang diolah

Lampiran 3: *ROA* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Laba Bersih (Rp)	Total Asset (Rp)	Return on Assets (%)
2021	11.203.585	179.356.193	6
2022	9.192.569	180.433.300	5
2023	11.493.733	186.587.957	6

Sumber: laporan keuangan yang diolah

Lampiran 4: *ROE* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Laba Bersih Setelah Pajak (Rp)	Ekuitas (Rp)	Return on Equity (%)
2021	11.203.585	86.632.111	13
2022	9.192.569	93.623.038	10
2023	11.493.733	100.464.89	11

Sumber: laporan keuangan yang diolah



Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang. Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.

2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.

3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.



- Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang
1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang. Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
 2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
 3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.
- Universitas Islam Indragiri

Lampiran 5: *Debt to equity ratio* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Total Hutang (Rp)	Ekuitas (Rp)	Debt To Equity Ratio (%)
2021	92.724.082	86.632.111	107
2022	86.810.262	93.623.038	93
2023	86.123.066	100.464.89	86

Sumber: laporan keuangan yang diolah

Lampiran 6: *Debt to assets ratio* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Total Hutang (Rp)	Aktiva (Rp)	Debt To Assets Ratio (%)
2021	92.724.082	179.356.193	52
2022	86.810.262	180.433.300	48
2023	86.123.066	186.587.957	46

Sumber: laporan keuangan yang diolah

Lampiran 7: *TATO* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Penjualan (Rp)	Total aset (Rp)	Total Asset Turn Over
2021	99.345.618	179.356.193	5,53 kali
2022	110.830.272	180.433.300	6,14 kali
2023	111.703.611	186.587.957	5,98 kali

Sumber: laporan keuangan yang diolah

Lampiran 8: *ITO* PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021-2023

Tahun	Harga pokok penjualan (Rp)	Persediaan (Rp)	Inventory Turn Over
2021	66.881.557	12.683.836	5,27 kali
2022	76.858.593	16.517.373	4,65 kali
2023	75.653.142	15.213.497	4,97 kali

Sumber: laporan keuangan yang diolah

Lampiran 9: Laporan posisi keuangan PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2021



- Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang**
1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang. Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
 2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
 3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.
- Universitas Islam Indragiri**

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN
 Tanggal 31 Desember 2021
 (Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
 As of December 31, 2021
 (Expressed in Millions of Rupiah, Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember 2021/ December 31, 2021	31 Desember 2020/ December 31, 2020	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas		29.478.126	17.336.960	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	2,4,34,35,38	1.153.637	1.275	Short-term investments
Piutang	2,34,35,38			Accounts receivable
Usaha	3,6			Trade
Pihak ketiga - neto		6.230.066	5.315.611	Third parties - net
Pihak berelasi	32	1.395.975	1.113.519	Related parties
Bukan usaha				Non-trade
Pihak ketiga		194.078	420.935	Third parties
Pihak berelasi	32	644.187	601.605	Related parties
Persediaan - neto	2,3,7	12.683.836	11.150.432	Inventories - net
Aset biologis	10	873.393	777.388	Biological assets
Uang muka dan jaminan	8	1.040.018	1.100.996	Advances and deposits
Pajak dibayar di muka	2,3,19	371.507	493.330	Prepaid taxes
Biaya dibayar di muka dan aset lancar lainnya	2	118.576	106.187	Prepaid expenses and other current assets
Total Aset Lancar		54.183.399	38.418.238	Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Tagihan pajak penghasilan	2,3,19	90.852	111.177	Claims for tax refund
	2,3,33			
Piutang plasma - neto	35,36	1.316.574	1.558.254	Plasma receivables - net
Aset pajak tangguhan - neto	2,3,19	959.710	1.213.499	Deferred tax assets - net
Investasi jangka panjang	2,9,35,37	12.102.115	11.682.021	Long-term investments
Aset hak guna - neto	2,3,11	1.141.585	1.192.845	Right of use assets - net
Aset tetap - neto	2,3,12,32	46.751.821	45.862.919	Fixed assets - net
Properti investasi	2	42.188	42.188	Investment property
Biaya ditangguhkan - neto	2	819.824	830.573	Deferred charges - net
Goodwill	2,3,13	56.462.875	56.462.875	Goodwill
Aset tak berwujud - neto	2,3,13	1.725.760	1.858.998	Intangible assets - net
Biaya dibayar di muka jangka panjang	2	11.897	13.292	Long-term prepayments
	2,14			
Aset tidak lancar lainnya	32,33,35	3.747.593	3.889.637	Other non-current assets
Total Aset Tidak Lancar		125.172.794	124.718.278	Total Non-Current Assets
TOTAL ASET	37	179.356.193	163.136.516	TOTAL ASSETS

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN (lanjutan)
 Tanggal 31 Desember 2021
 (Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (continued)
 As of December 31, 2021
 (Expressed in Millions of Rupiah, Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember 2021/ December 31, 2021	31 Desember 2020/ December 31, 2020	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang bank jangka pendek dan ceruan	2,15,34,35,38	13.305.721	13.800.300	Short-term bank loans and overdraft
Utang usaha	2,17,34,35,38			Trade payables
Pihak ketiga		5.034.399	4.327.951	Third parties
Pihak berelasi	32	122.736	79.604	Related parties
Utang lain-lain - Pihak ketiga	2,35,38	1.826.311	1.747.882	Other payables - Third parties
Beban akrual	2,18,34,35	3.551.516	3.374.396	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	2,18	1.448.680	1.456.217	Short-term employee benefits liability
Utang pajak	2,3,19	1.749.655	2.176.920	Taxes payable
Liabilitas sewa	11	78.005	99.787	Lease liabilities
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	2,12, 20,34,35			Current maturities of long-term debts
Utang bank	38	2.012.532	912.918	Bank loans
Utang obligasi	1,20	1.998.992	-	Bonds payable
Liabilitas jangka pendek lainnya	1	9.274.857	-	Other short-term liabilities
Total Liabilitas Jangka Pendek		40.403.404	27.975.875	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	2,12, 20,34,35			Long-term debts - net of current maturities
Utang bank		5.503.779	36.568.706	Bank loans
Utang obligasi	1,20	38.951.532	1.996.572	Bonds payable
Lainnya		7.788	7.788	Others
Total utang jangka panjang		44.463.099	38.573.066	Total long-term debts
Liabilitas sewa	11	172.219	134.355	Lease liabilities
Liabilitas pajak tangguhan - neto	2,3,19	879.123	768.483	Deferred tax liabilities - net
Utang kepada pihak-pihak berelasi	2,32,34,35	618.913	516.143	Due to related parties
Liabilitas imbalan kerja karyawan	2,3,21	6.075.229	6.750.875	Liabilities for employee benefits
Liabilitas estimasi atas biaya pembongkaran aset tetap	2,3,12	112.095	111.418	Estimated liabilities for assets dismantling costs
Liabilitas jangka panjang lainnya	1	9.168.257	9.168.257	Other long-term liabilities
Total Liabilitas Jangka Panjang		52.320.678	56.022.597	Total Non-Current Liabilities
TOTAL LIABILITAS		92.724.082	83.998.472	TOTAL LIABILITIES



Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang. Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.

Universitas Islam Indragiri

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2021
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember 2021/ December 31, 2021	31 Desember 2020/ December 31, 2020	
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - nilai nominal Rp100 (angka penuh) per saham				Capital stock - Rp100 (full amount) par value per share
Modal dasar:				Authorized -
30.000.000.000 saham				30,000,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 8.780.426.500 saham	22	878.043	878.043	Issued and fully paid - 8,780,426,500 shares
Tambahan modal disetor	2.23	283.732	283.732	Additional paid-in capital
Laba yang belum terealisasi dari aset keuangan	2	2.493.250	2.113.892	Unrealized gains on financial assets
Selisih atas perubahan ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	1.23	7.004.262	7.212.983	Difference from changes in equity of Subsidiaries and effects of transactions with non-controlling interests
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	2	749.982	769.848	Exchange differences on translation of financial statements
Saldo laba				Retained earnings
Cadangan umum	24	125.000	120.000	Appropriated for general reserve
Belum ditentukan penggunaannya		36.730.458	30.995.800	Unappropriated
Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk		48.264.727	42.374.298	Equity Attributable to Equity Holders of the Parent Entity
Keuntungan Nonpengendali	2.25	38.367.384	36.763.746	Non-controlling Interests
TOTAL EKUITAS		86.632.111	79.138.044	TOTAL EQUITY
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		179.356.193	163.136.516	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2021
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
		2021	2020	
Penjualan Neto	2.27, 32, 33, 37	99.345.618	81.731.469	NET SALES
Beban Pokok Penjualan	2.12, 28, 32, 33	66.881.557	54.979.425	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO		32.464.061	26.752.044	GROSS PROFIT
Beban penjualan dan distribusi	2.12, 29, 32	(10.049.196)	(9.007.860)	Selling and distribution expenses
Beban umum dan administrasi	32	(5.314.871)	(5.087.140)	General and administrative expenses
Laba dari nilai wajar aset biologis		112.690	3.108	Gain from fair value of biological assets
Penghasilan operasi lain	2.29, 32, 33	922.600	792.250	Other operating income
Beban operasi lain	2.29, 32	(1.252.960)	(563.315)	Other operating expenses
LABA USAHA	37	16.882.324	12.889.087	INCOME FROM OPERATIONS
Penghasilan keuangan	2.30, 37	397.344	1.770.540	Finance income
Beban keuangan	2.31, 37	(2.884.772)	(1.875.812)	Finance expenses
Pajak final atas penghasilan bunga	2, 37	(72.738)	(103.840)	Final tax on interest income
Bagian atas laba (rugi) neto entitas asosiasi dan ventura bersama	2.9, 37	133.927	(253.641)	Share in net gains (losses) of associates and joint ventures
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	19, 37	14.456.085	12.426.334	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
Beban Pajak Penghasilan	2.3, 19, 37	(3.252.500)	(3.674.268)	Income Tax Expense
LABA TAHUN BERJALAN	37	11.203.585	8.752.066	INCOME FOR THE YEAR
Penghasilan (rugi) komprehensif lain				Other comprehensive income (losses)
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi setelah pajak:				Items that will not be reclassified to profit or loss, net of tax:
Laba pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja karyawan	2.21	748.572	433.971	Re-measurement gains of employees' benefit liabilities
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	9	(15.299)	(11.218)	Share of other comprehensive losses of associates and joint ventures
Perubahan nilai wajar aset keuangan pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		(17.265)	-	Change in fair value of financial assets at fair value through other comprehensive income
Pos yang dapat direklasifikasi ke laba rugi:				Items that may be reclassified to profit or loss:
Laba yang belum terealisasi dari aset keuangan	2	653.770	429.209	Unrealized gains on financial assets
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	2	(107.530)	(156.208)	Exchange differences on translation of financial statements
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	9	(338.414)	(206.707)	Share of other comprehensive losses of associates and joint ventures
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan		923.834	489.047	Other comprehensive income for the year
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		12.127.419	9.241.113	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.



Lampiran 10: Laporan posisi keuangan PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2022

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2022
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember/ December 31, 2022	31 Desember/ December 31, 2021 (Disajikan Kembali - Catatan 4) (As Restated - Note 4)	1 Januari 2021/ 31 Desember 2020/ January 1, 2021/ December 31, 2020 (Disajikan Kembali - Catatan 4) (As Restated - Note 4)	
ASET					ASSETS
ASET LANCAR					CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	2,5,34,35,38	25.945.916	29.478.126	17.336.960	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	2,6,34,35	976.134	1.153.637	1.275	Short-term investments
Piutang Usaha	2,34,35,38 3,7				Accounts receivable
Pihak ketiga - neto		6.805.535	6.230.066	5.315.611	Trade
Pihak berelasi	32	1.475.001	1.395.975	1.113.519	Third parties - net
Bukan usaha					Related parties
Pihak ketiga		301.972	194.078	420.935	Non-trade
Pihak berelasi	32	418.341	644.187	601.605	Third parties
Persediaan - neto	2,3,8	16.517.373	12.693.836	11.150.432	Related parties
Aset biologis	11	769.634	873.393	777.388	Inventories - net
Uang muka dan jaminan	9	960.028	1.040.018	1.100.996	Biological assets
Pajak dibayar di muka	2,3,19	552.920	371.507	493.330	Advances and deposits
Biaya dibayar di muka dan aset lancar lainnya	2	153.814	118.576	106.187	Prepaid taxes
Total Aset Lancar		54.876.668	54.183.399	38.418.238	Prepaid expenses and other current assets
					Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR					NON-CURRENT ASSETS
Tagihan pajak penghasilan	2,3,19	132.652	90.852	111.177	Claims for tax refund
Piutang plasma - neto	2,3,33,34, 35,36	937.832	1.316.574	1.558.254	Plasma receivables - net
Aset pajak tangguhan - neto	2,3,19	697.730	875.275	1.088.640	Deferred tax assets - net
Investasi jangka panjang	2,10,35,37	12.906.555	12.102.197	11.682.144	Long-term investments
Aset hak guna - neto	2,3,12	1.044.274	1.141.585	1.192.845	Right of use assets - net
Aset tetap - neto	2,3,13,32	47.410.528	46.751.821	45.862.919	Fixed assets - net
Properti investasi	2	42.188	42.188	42.188	Investment property
Beban ditangguhkan - neto	2	878.581	819.824	830.573	Deferred charges - net
Goodwill	2,3,14	56.358.190	56.462.875	56.462.875	Goodwill
Aset tak berwujud - neto	2,3,14	1.592.522	1.725.760	1.858.998	Intangible assets - net
Biaya dibayar di muka jangka panjang	2	9.169	11.897	13.292	Long-term prepayments
Aset tidak lancar lainnya	2,11,15, 32,33,35	3.546.411	3.747.593	3.889.637	Other non-current assets
Total Aset Tidak Lancar		125.556.632	125.088.441	124.593.542	Total Non-Current Assets
TOTAL ASET	37	180.433.300	179.271.840	163.011.780	TOTAL ASSETS

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2022
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember/ December 31, 2022	31 Desember/ December 31, 2021 (Disajikan Kembali - Catatan 4) (As Restated - Note 4)	1 Januari 2021/ 31 Desember 2020/ January 1, 2021/ December 31, 2020 (Disajikan Kembali - Catatan 4) (As Restated - Note 4)	
LIABILITAS DAN EKUITAS (LANJUTAN)					LIABILITIES AND EQUITY (CONTINUED)
EKUITAS					EQUITY
Modal saham - nilai nominal Rp100 (angka penuh) per saham					Capital stock - Rp100 (full amount) par value per share
Modal dasar - 30.000.000.000 saham					Authorized - 30,000,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 8.780.426.500 saham	22	878.043	878.043	878.043	Issued and fully paid - 8,780,426,500 shares
Tambahan modal disetor	2,23	283.732	283.732	283.732	Additional paid-in capital
Laba yang belum terealisasi dari aset keuangan	2	2.624.398	2.493.250	2.113.892	Unrealized gains on financial assets
Selisih atas perubahan ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	1,23	7.370.592	7.004.262	7.212.983	Difference from changes in equity of Subsidiaries and effects of transactions with non-controlling interests
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	2	1.388.910	749.982	769.848	Exchange differences on translation of financial statements
Saldo laba					Retained earnings
Cadangan umum	24	130.000	125.000	120.000	Appropriated for general reserve
Belum ditentukan penggunaannya		41.168.161	37.001.406	31.397.206	Unappropriated
Ekuitas yang Dapat Didistribusikan kepada Pemilik Entitas Induk		53.843.836	48.535.675	42.775.704	Equity Attributable to Equity Holders of the Parent Entity
Keuntungan Nonpengendali	2,25	39.779.202	38.450.834	36.878.246	Non-controlling Interests
TOTAL EKUITAS		93.623.038	86.986.509	79.653.950	TOTAL EQUITY
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		180.433.300	179.271.840	163.011.780	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

Universitas Islam Indragiri

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang.
2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
3. Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.



**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2022
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	31 Desember/ December 31, 2022		1 Januari 2021/ 31 Desember 2020		
	Catatan/ Notes	31 Desember/ December 31, 2022	31 Desember/ December 31, 2021 (Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)	31 Desember/ December 31, 2020 (Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)	
LIABILITAS DAN EKUITAS					LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS					LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK					CURRENT LIABILITIES
Utang bank jangka pendek, overdraft, dan utang trust receipts		2,16,34,35,38	15,254,754	13,305,721	13,800,300
Utang usaha		2,17,34,35,38			
Pihak ketiga		32	5,237,585	5,034,399	4,327,951
Pihak berelasi		2,35,38	1,596,104	1,826,311	1,747,882
Utang lain-lain - Pihak ketiga		2,18,34,35	3,616,206	3,551,516	3,374,396
Beban akrual		2,18	1,485,887	1,448,680	1,456,217
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek		2,3,19	1,678,829	1,749,655	2,176,820
Utang pajak		12	94,350	78,005	59,787
Liabilitas sewa		2,13			
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun		20,34,35			
Utang bank		38	1,627,501	2,012,532	912,918
Utang obligasi		1,20	-	1,998,992	-
Liabilitas jangka pendek lainnya		1	8,753	9,274,857	-
Total Liabilitas Jangka Pendek		30,725,942	40,403,404	27,978,875	
LIABILITAS JANGKA PANJANG					NON-CURRENT LIABILITIES
Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun		2,13, 20,34,35			
Utang bank		1,20	6,205,281	5,503,779	36,568,706
Utang obligasi			42,967,686	38,951,532	1,996,572
Lain-lain			8,753	7,788	7,788
Total utang jangka panjang		49,181,720	44,463,099	38,573,066	
Liabilitas sewa		12	90,732	172,219	134,355
Liabilitas pajak tangguhan - neto		2,3,19	913,936	894,613	789,102
Utang kepada pihak-pihak berelasi		2,32,34,35	600,613	618,913	516,143
Liabilitas imbalan kerja karyawan		2,3,21	5,162,226	5,620,988	6,069,614
Liabilitas estimasi atas biaya pembongkaran aset tetap		2,3,13	115,093	112,095	111,418
Liabilitas jangka panjang lainnya		1			9,188,257
Total Liabilitas Jangka Panjang		56,084,320	51,881,927	55,381,955	
TOTAL LIABILITAS		86,810,262	92,285,331	83,357,830	

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
	Catatan/ Notes	2022	2021 (Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)
Penjualan neto	2,27,32,33, 37	110,830,272	99,345,618
Beban pokok penjualan	2,13,28, 32,33	76,858,593	66,871,514
LABA BRUTO		33,971,679	32,474,104
Beban penjualan dan distribusi	2,13,29, 32	(10,640,348)	(10,047,519)
Beban umum dan administrasi	2,13,29, 32	(4,648,354)	(5,294,066)
Laba (rugi) dari nilai wajar aset biologis		(136,112)	112,690
Penghasilan operasi lain	2,29,32,33	2,098,014	922,600
Beban operasi lain	2,29,32	(951,769)	(1,252,960)
LABA USAHA	37	19,693,110	16,914,849
Penghasilan keuangan	2,30,37	596,234	397,344
Beban keuangan	2,31,37	(7,998,890)	(2,884,772)
Pajak final atas penghasilan bunga	2,37	(94,870)	(72,738)
Bagian atas laba neto entitas asosiasi dan ventura bersama	2,10,37	123,181	133,970
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	19,37	12,318,765	14,488,653
Beban pajak penghasilan	2,3,19,37	(3,126,196)	(3,258,958)
LABA TAHUN BERJALAN	37	9,192,569	11,229,695
Penghasilan komprehensif lain			
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi setelah pajak:			
Laba pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja karyawan	2,21	334,644	560,954
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	10	(15,256)	(15,299)
Perubahan nilai wajar aset keuangan pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		-	(17,265)
Pos yang dapat direklasifikasi ke laba rugi:			
Laba yang belum terealisasi dari aset keuangan	2	197,348	653,770
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	2	568,445	(107,530)
Bagian penghasilan (rugi) komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	10	575,366	(338,414)
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan		1,660,547	736,216
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		10,853,116	11,965,911

Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

Universitas Islam Indragiri

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang.
2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
3. Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.

Lampiran 11: Laporan posisi keuangan PT. Indofood Sukses Makmur Tbk Tahun 2023



Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang. Penggunaan untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan komersial atau pelanggaran hak cipta dapat dikenakan sanksi Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.

Universitas Islam Indragiri

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2023
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember 2023/ December 31, 2023	31 Desember 2022/ December 31, 2022
ASET			
ASET LANCAR			
Kas dan setara kas	4,33,34,37	28.575.968	25.945.916
Investasi jangka pendek	5,33,34	8.113.389	976.134
Piutang	33,34,37		
Usaha	6		
Pihak ketiga - neto		6.827.850	6.805.535
Pihak berelasi	31	1.150.616	1.475.001
Bukan usaha			
Pihak ketiga		282.876	301.972
Pihak berelasi	31	412.658	418.341
Persediaan - neto	7	15.213.497	16.517.373
Aset biologis	10	764.416	769.634
Uang muka dan jaminan	8	1.188.808	960.028
Pajak dibayar di muka dan aset lancar lainnya	18	469.294	552.920
Biaya dibayar di muka dan aset lancar lainnya		102.425	153.814
Total Aset Lancar		63.101.797	54.876.668
ASET TIDAK LANCAR			
Tagihan pajak penghasilan	18	171.601	132.652
Piutang plasma - neto	32,33,34,35	905.886	937.832
Aset pajak tangguhan - neto	18	758.170	697.730
Investasi jangka panjang	9,34,36	10.116.620	12.906.595
Aset hak guna - neto	11	987.524	1.044.274
Aset tetap - neto	12,31	47.295.092	47.410.528
Properti investasi		42.188	42.188
Biaya ditangguhkan - neto		857.618	878.581
Goodwill	13	56.352.086	56.358.190
Aset tak berwujud - neto	13	1.446.078	1.592.522
Biaya dibayar di muka jangka panjang		13.447	9.169
Aset tidak lancar lainnya	10,14,31,32,34	4.539.850	3.546.411
Total Aset Tidak Lancar		123.486.160	125.556.632
TOTAL ASET	36	186.587.957	180.433.300

ASSETS

CURRENT ASSETS

Cash and cash equivalents
Short-term investments
Accounts receivable
Trade
Third parties - net
Related parties
Non-trade
Third parties
Related parties
Inventories - net
Biological assets
Advances and deposits
Prepaid taxes
Prepaid expenses and other current assets
Total Current Assets

NON-CURRENT ASSETS

Claims for tax refund
Plasma receivables - net
Deferred tax assets - net
Long-term investments
Right of use assets - net
Fixed assets - net
Investment property
Deferred charges - net
Goodwill
Intangible assets - net
Long-term prepayments
Other non-current assets
Total Non-Current Assets
TOTAL ASSETS

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)

PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2023
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember 2023/ December 31, 2023	31 Desember 2022/ December 31, 2022
LIABILITAS DAN EKUITAS			
LIABILITAS			
LIABILITAS JANGKA PENDEK			
Utang bank jangka pendek, cerukan, dan utang trust receipts	15,33,34,37	16.240.377	15.254.754
Utang usaha	16,33,34,37		
Pihak ketiga		5.172.799	5.237.585
Pihak berelasi	31	180.996	134.726
Utang lain-lain - Pihak ketiga	34,37	1.530.853	1.596.104
Beban akrual	17,33,34	4.085.508	3.616.206
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	17	1.375.018	1.485.887
Utang pajak	18	2.183.637	1.678.829
Liabilitas sewa	11	119.559	94.350
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	19,33,34		
Utang bank	37	2.025.757	1.627.501
Total Liabilitas Jangka Pendek		32.914.504	30.725.942
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	33,34		
Utang bank	19	4.058.609	6.205.281
Utang obligasi	19	42.125.127	42.967.686
Lainnya		8.753	8.753
Total utang jangka panjang		46.192.489	49.181.720
Liabilitas sewa	11	114.483	90.732
Liabilitas pajak tangguhan - neto	18	1.004.746	913.936
Utang kepada pihak-pihak berelasi	31,33,34	630.713	600.613
Liabilitas imbalan kerja karyawan	20	5.150.033	5.182.226
Liabilitas estimasi atas biaya pembongkaran aset tetap	12	116.098	115.093
Total Liabilitas Jangka Panjang		53.208.562	56.084.320
TOTAL LIABILITAS	36	86.123.066	86.810.262

LIABILITIES AND EQUITY

LIABILITIES

CURRENT LIABILITIES

Short-term bank loans, overdrafts, and trust receipts payable
Trade payables
Third parties
Related parties
Other payables - Third parties
Accrued expenses
Short-term employee benefits liability
Taxes payable
Lease liabilities
Current maturities of long-term debts
Bank loans
Total Current Liabilities

NON-CURRENT LIABILITIES

Long-term debts - net of current maturities
Bank loans
Bonds payable
Others
Total long-term debts
Lease liabilities
Deferred tax liabilities - net
Due to related parties
Liabilities for employee benefits
Estimated liabilities for assets dismantling costs
Total Non-Current Liabilities
TOTAL LIABILITIES



Hak Cipta Dilindungi Undang-Undang

1. Dilarang memperbanyak atau mendistribusikan dokumen ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari penulis atau pihak berwenang.
2. Penggunaan tanpa izin untuk kepentingan akademik, penelitian, dan pendidikan diperbolehkan dengan mencantumkan sumber.
3. Plagiarisme juga dilarang dan dapat dikenakan sanksi.
3. Universitas hanya berhak menyimpan dan mendistribusikan dokumen ini di repositori akademik, tanpa mengalihkan hak cipta penulis, sesuai dengan peraturan yang berlaku di Indonesia.

Universitas Islam Indragiri

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2023
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember 2023/ December 31, 2023	31 Desember 2022/ December 31, 2022	
LIABILITAS DAN EKUITAS (LANJUTAN)				LIABILITIES AND EQUITY (CONTINUED)
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - nilai nominal Rp100 (angka penuh) per saham				Capital stock - Rp100 (full amount) par value per share
Modal dasar - 30.000.000.000 saham				Authorized - 30,000,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 8.780.426.500 saham	21	878.043	878.043	Issued and fully paid - 8,780,426,500 shares
Tambahan modal disetor	22	283.732	283.732	Additional paid-in capital
Laba yang belum terealisasi dari aset keuangan		2.540.342	2.624.398	Unrealized gains on financial assets
Selisih atas perubahan ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	1	7.493.269	7.370.592	Difference from changes in equity of Subsidiaries and effects of transactions with non-controlling interests
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan		833.544	1.388.910	Exchange differences on translation of financial statements
Saldo laba				Retained earnings
Cadangan umum	23	135.000	130.000	Appropriated for general reserve
Belum ditentukan penggunaannya		47.029.083	41.168.161	Unappropriated
Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk		59.193.013	53.843.836	Equity Attributable to Equity Holders of the Parent Entity
Keuntungan Nonpengendali	24	41.271.878	39.779.202	Non-controlling Interests
TOTAL EKUITAS		100.464.891	93.623.038	TOTAL EQUITY
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		186.587.957	180.433.300	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
31 Desember 2023
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2023
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
		2023	2022	
Penjualan Neto	26,31,32, 36	111.703.611	110.830.272	NET SALES
Beban Pokok Penjualan	12,27, 31,32	75.653.142	76.858.593	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO		36.050.469	33.971.679	GROSS PROFIT
Beban penjualan dan distribusi	12,28, 31	(11.273.970)	(10.640.348)	Selling and distribution expenses
Beban umum dan administrasi	12,28, 31	(5.097.825)	(4.648.354)	General and administrative expenses
Laba (rugi) dari nilai wajar aset biologis		12.873	(136.112)	Gain (loss) from fair value of biological assets
Penghasilan operasi lain	28,31,32, 28,31	1.029.649	2.098.014	Other operating income
Beban operasi lain		(1.057.598)	(951.769)	Other operating expenses
LABA USAHA	36	19.663.598	19.693.110	INCOME FROM OPERATIONS
Penghasilan keuangan	29,36	1.965.094	596.234	Finance income
Beban keuangan	30,36	(3.524.625)	(7.998.890)	Finance expenses
Pajak final atas penghasilan bunga	36	(174.330)	(94.870)	Final tax on interest income
Bagian atas laba (rugi) neto entitas asosiasi dan ventura bersama dan lainnya	9,36	(2.314.353)	123.181	Share in net gains (losses) of associates and joint ventures and others
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	18,36	15.615.384	12.318.765	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
Beban pajak penghasilan	18,36	(4.121.651)	(3.126.196)	Income tax expense
LABA TAHUN BERJALAN	36	11.493.733	9.192.569	INCOME FOR THE YEAR
Penghasilan (rugi) komprehensif lain				Other comprehensive income (losses)
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba (rugi) setelah pajak:				Items that will not be reclassified to profit or loss, net of tax:
Laba (rugi) pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja karyawan	20	(61.239)	334.644	Re-measurement gain (loss) of employees' benefit liabilities
Bagian laba (rugi) komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama		-	(15.256)	Share of other comprehensive gains (losses) of associates and joint ventures
Pos yang dapat direklasifikasi ke laba rugi:				Items that may be reclassified to profit or loss:
Laba (rugi) yang belum terealisasi dari aset keuangan		(110.017)	197.348	Unrealized gains (losses) on financial assets
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan		(668.919)	568.445	Exchange differences on translation of financial statements
Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama		153.671	575.366	Share of other comprehensive income of associates and joint ventures
Penghasilan (rugi) komprehensif lain tahun berjalan		(686.504)	1.660.547	Other comprehensive income (losses) for the year
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		10.807.229	10.853.116	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR